
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 35 del 06/03/2025

Oggetto Approvazione dello schema di Regolamento del Garante dei Diritti delle Persone con Disabilità

Il giorno sei marzo duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:00 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 7
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Approvazione dello schema di Regolamento del Garante dei Diritti delle Persone con Disabilità

Premesso che:

La Convenzione sui diritti delle persone con disabilità, adottata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 
dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con Legge 3 marzo 2009, n. 18, ha individuato nuovi percorsi per il 
riconoscimento, la tutela e la promozione dei diritti delle persone con disabilità, fondati sui principi di 
uguaglianza, inclusione e non discriminazione;

Ai sensi della citata Convenzione, gli Stati Parte sono tenuti ad adottare tutte le misure legislative, amministrative 
e di altra natura idonee a modificare o abrogare qualsiasi legge, regolamento, consuetudine o pratica che 
costituisca discriminazione nei confronti delle persone con disabilità, nonché ad astenersi dall'intraprendere atti o 
pratiche in contrasto con la Convenzione e a garantire che le autorità pubbliche agiscano in conformità con essa;

L'Unione Europea sostiene un approccio sociale alla disabilità, volto a garantire la piena partecipazione delle 
persone con disabilità alla vita sociale, eliminando le barriere che ostacolano la parità di opportunità, l'inclusione e 
il rispetto delle differenze;

La Direttiva 2000/78/CE del Consiglio del 27 novembre 2000 stabilisce un quadro generale per la parità di 
trattamento in materia di occupazione e condizioni di lavoro, vietando la discriminazione diretta e indiretta 
fondata sulla disabilità e imponendo al datore di lavoro l'obbligo di fornire soluzioni ragionevoli per garantire alle 
persone con disabilità l'accesso al lavoro su base di uguaglianza con gli altri;

L'art. 3, comma 2, della Costituzione Italiana assegna alla Repubblica il compito di rimuovere gli ostacoli di 
ordine economico e sociale che limitano di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, impedendo il pieno 
sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione alla vita politica, economica e sociale del Paese;

L'art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni e agli enti locali potestà regolamentare in materia di 
organizzazione e svolgimento delle funzioni loro attribuite.

Considerato che:

La Legge 5 febbraio 1992, n. 104, ha posto l'Italia tra i Paesi più avanzati nel campo dell'affermazione dei diritti 
delle persone con disabilità, garantendo il rispetto della dignità, della libertà e dell'autonomia della persona con 
disabilità;

La Legge 8 novembre 2000, n. 328, all'art. 6, comma 2, lettera e), attribuisce ai Comuni la funzione di 
facilitazione della conoscenza degli atti relativi ai servizi rivolti ai cittadini, con particolare attenzione alle persone 
con disabilità;

La Legge 1 marzo 2006, n. 67, ha introdotto misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di 
discriminazioni, fornendo uno strumento giuridico di contrasto alle discriminazioni dirette e indirette connesse 
alla disabilità;

La Legge Regionale 7 agosto 2017, n. 25, ha istituito il Garante regionale dei diritti delle persone con disabilità, 
con il compito di vigilare sul rispetto dei diritti delle persone con disabilità e di promuovere la piena inclusione 
sociale.

Ravvisata la necessità e l'opportunità di procedere all'istituzione, nel Comune di Maddaloni, della figura del Garante per i 
Diritti delle Persone con Disabilità, quale strumento di garanzia, tutela e promozione dei diritti delle persone con 
disabilità;

Ritenuto necessario sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale lo schema di Regolamento predisposto dagli 
uffici competenti, volto a disciplinare le funzioni, i compiti e le modalità di nomina del Garante;

Vista la nota prot. n. 3254 del 21/01/2025, con la quale il Presidente della I Commissione Consiliare Permanente ha 
trasmesso la bozza dello schema di Regolamento del Garante per i Diritti delle Persone con Disabilità;



Ritenuto di esprimere parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di adottare lo schema di Regolamento del Garante per i Diritti delle Persone con Disabilità, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere l’adottanda deliberazione, unitamente allo schema di Regolamento, al Presidente del Consiglio 
Comunale, per la successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;

3. Di dare atto che l’adottando provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., in considerazione della necessità di dotare il Comune di Maddaloni di uno 
strumento regolamentare volto a migliorare l’efficienza e la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza.

 Il Proponente

 RICCIARDI ANTONELLA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/02/2025 ad oggetto: 

“Approvazione dello schema di Regolamento del Garante dei Diritti delle Persone con Disabilità”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria 
hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/02/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali e 
successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000  
in considerazione della necessità di dotare il Comune di Maddaloni di uno strumento regolamentare volto a migliorare 
l’efficienza e la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/03/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 06/03/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 346

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
346 dell’Albo Pretorio del Comune dal 06/03/2025 al 21/03/2025.

Maddaloni, lì06/03/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


